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KẾ HOẠCH 

Tổ chức truyền thông lồng ghép nói chuyện chuyên đề và cung cấp dịch vụ 

chăm sóc sức khoẻ sinh sản/KHHGĐ tại địa bàn có mức sinh cao năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 1253/QĐ-UBND ngày 24/4/2023 của UBND huyện 

Cao Lộc về việc giao chỉ tiêu chuyên môn Chương trình Mục tiêu Dân số - Kế 

hoạch hóa gia đình năm 2023; 

Thực hiện Kế hoạc số 148/KH-TTYT ngày 28/8/2023 của TTYT huyện Cao 

Lộc về việc Tổ chức truyền thông lồng ghép nói chuyện chuyên đề và cung cấp dịch 

vụ chăm sóc sức khoẻ sinh sản/KHHGĐ tại địa bàn có mức sinh cao năm 2023;  

Ủy ban nhân dân xã Thụy Hùng xây dựng kế hoạch tổ chức truyền thông lồng 

ghép nói chuyện chuyên đề và cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khoẻ sinh 

sản/KHHGĐ năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung  

Tăng cường truyền thông, vận động cung cấp thông tin, kiến thức nâng cao 

hiểu biết nhằm chuyển đổi hành vi SKSS/KHHGĐ cho các cặp vợ chồng trong độ 

tuổi sinh đẻ; hỗ trợ nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ 

tại các thôn có mức sinh cao, không ổn định; nâng cao chất lượng dân số, phát hiện 

khiếm khuyết thai nhi và tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Đảm bảo 100% các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ thuộc địa bàn được 

cung cấp thông tin, kiến thức, tư vấn nâng cao hiểu biết về SKSS/KHHGĐ, các bệnh 

lây truyền qua đường tình dục, tầm soát chẩn đoán trước sinh, sơ sinh. 

Đảm bảo thực hiện các chỉ tiêu biện pháp tránh thai như DCTC, thuốc uống 

tránh thai, tiêm tránh thai... 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Phạm vi thực hiện: Thực hiện tại 09/09 thôn. 

2. Thời gian thực hiện: Ngày 14/9/2023 

3. Hoạt động truyền thông, tư vấn 

Đối tượng: Phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ từ 15 - 49 tuổi, phụ nữ mang thai trên 

địa bàn triển khai. 



- Truyền thông gián tiếp: Cấp phát tài liệu, tờ rơi, tranh ảnh, … 

- Địa điểm: Tại Trạm Y tế xã Thụy Hùng. 

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ 8h00 đến 9h00. 

Nội dung truyền thông: Tổ chức truyền thông, tư vấn nói chuyện chuyên đề 

về các kiến thức cơ bản về Dân số và phát triển; Các văn bản Pháp luật liên quan, 

Nghị quyết 21/NQ-TW ngày 25/10/2017 về công tác Dân số trong tình hình mới; 

Nghị định 39/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ; Tư vấn các kiến thức về chăm 

sóc SKSS/ KHHGĐ, các bệnh viêm nhiễm phụ khoa, bệnh lây qua đường tình 

dục..., cung cấp thông tin các điểm cung cấp dịch vụ chăn sóc sức khoẻ sinh 

sản/KHHGĐ; Tư vấn về lợi ích, địa điểm thực hiện của sàng lọc trước sinh, sơ sinh 

và cách chăm sóc trẻ khi phát hiện các bệnh đối với trẻ sau khi sàng lọc. 

4. Hoạt động cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khoẻ sinh sản/KHHGĐ 

- Triển khai ngay sau buổi truyền thông, tổ chức khám thai, khám sàng lọc các 

bệnh phụ khoa cho phụ nữ có thai, phụ nữ 15-49 tuổi; cung cấp dịch vụ KHHGĐ 

cho các đối tượng có nhu cầu sử dụng (Đặt DCTC, thuốc uống tránh thai). 

- Đối tượng: Phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ từ 15 - 49 tuổi, phụ nữ mang thai 

trên địa bàn đến khám. 

- Địa điểm: Tại Trạm Y tế xã Thụy Hùng. 

- Thời gian thực hiện: Buổi sáng bắt đầu từ 9h00 đến 11h30, buổi chiều từ 

14h00 đến 16h30. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng kinh phí cấp cho Chương trình Mục tiêu Y tế - Dân số năm 2023, hỗ 

trợ cho các đối tượng không hưởng lương đến dự nghe truyền thông. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế xã: 

Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện, chuẩn bị địa điểm để đối tượng đến 

nghe truyền thông, khám chăm sóc sức khoẻ sinh sản/KHHGĐ đạt hiệu quả. 

Bố trí nhân lực phục vụ công tác khám sàng lọc, thực hiện dịch vụ KHHGĐ; 

chuẩn bị bàn tiếp đón, góc trưng bày các sản phẩm truyền thông, các phương tiện 

tránh thai (PTTT) miễn phí, PTTT xã hội hoá; bàn khám, dụng cụ khám, vệ sinh 

buồng khám… 

2. Trưởng các thôn, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ và các đoàn 

thể 

Chủ động thông báo và tuyên truyền các đối tượng đến nghe truyền thông, 

khám chăm sóc sức khoẻ sinh sản/KHHGĐ đạt hiệu quả. 

3. Y tế thôn bản – Cộng tác viên Dân số 09 thôn.  



Chủ động phối hợp với Trưởng thôn, Đoàn thanh niên, Chi hội Phụ nữ mời 

phụ nữ có thai, phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ đến nghe truyền thông, khám chăm sóc 

sức khoẻ sinh sản/KHHGĐ đạt hiệu quả.  

 Y tế thôn bản – Cộng tác viên Dân số 09 thôn, có mặt để đôn đốc, nắm tình 

hình các đối tượng của địa bàn mình phụ trách ra khám và nghe tuyên truyền. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức truyền thông lồng ghép nói chuyện chuyên đề và 

cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khoẻ sinh sản/KKHGĐ tại địa bàn có mức sinh cao 

năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Thụy Hùng./. 

 

Nơi nhận:                                                                      
- TT Y tế Cao Lộc;                                                       
- UBND xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Các đoàn thể xã, thôn; 

- Trạm Y tế xã, YTTB – CTV; 

- Lưu:VT.                        

TRƯỞNG BAN CSSKND XÃ 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Đồng Minh Hữu 
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